ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1150/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
imediata  devolução  dos  valores  descontados  da  folha  de  pagamento  dos  servidores  do
magistério, conforme acordado, a fim de que estes possam honrar com seus compromissos
financeiros e proverem o sustento de suas famílias.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa atender pleito da categoria de servidores do magistério, tendo
em vista  que  muitos  tiveram a  folha  de  pagamento  zerada,  e  necessitam da  devolução
deste valor em suas contas o mais breve possível.
Ademais, foi acordado entre executivo e sindicato que os valores retornariam neste mês
para  a  conta  dos  servidores,  e  no  mês  subsequente  seria  realizado  parcelamento  de
desconto  gradativo  nas  folhas  de  pagamento,  conforme  divulgação  na  página  oficial  do
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais da Região da Foz do Rio Itajaí - SINDIFOZ no
link https://fb.watch/ccm3CFrZof/
Diante do exposto, a fim de que servidores do magistério que tiveram descontos possam
viver de maneira digna, requer gentilmente, que o valor descontado seja depositado nas
respectivas contas dos referidos servidores o mais breve possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE ABRIL DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos